

OFERTANT**Director SRL „Javelin N.A.” Țîțu Ion**

(denumirea, numele, prenumele)

DECLARATIA PRIVIND EXPERIENȚA SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul „**Lucrari de constructie al centrului social multifunctional din s.Cornova**”

2. Numărul și data contractului **№.1 din 29.09.2014, Acord Aditonal nr.1 din 16.11.15**

3. Denumirea/numele beneficiarului **Primaria Cornova, Ungheni**

4. Adresa beneficiarului **r.Ungheni , s.Cornova**

5. Țara **R.Moldova**

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor**

(se notează opțiunea corespunzătoare)

antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)

antreprenor asociat

subantreprenor

7. Valoarea contractului

exprimată în moneda

în care s-a

încheiat contractul

exprimată

în echivalent

dolari SUA

a) inițială

(la data semnării contractului) **5 907 332.38 MDL**

b) finală după ajustarea contractului

(la data finalizării contractului) **6 571 037 MDL**

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____

9. Perioada de execuție a lucrării (luni) **48 (treizeci) luni**

a) contractată **15 (cincisprezece) luni cu prelungirea contractului**

b) efectiv realizată **48 (treizeci) luni**

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor **11.10.2018**

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte _____

Ofertant

(semnătura)

L.Ș.

*) Se completează fișe distincte pentru fiecare contract, care este necesar să fie confirmat prin prezentarea contractului de antrepriză sau subantrepriză, precum și prin procesul-verbal de recepție, la terminarea lucrărilor.



ACHIZIȚII PUBLICE



CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 1 privind achiziția prin Cererea Ofertelor de Prețuri

“ 29 ” septembrie 2014

r-nul Ungheni
(municipiu, oraș, județ)

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma Cererii Ofertelor de Prețuri Cererii Ofertelor de Prețuri Nr. 1744/14 din “24”septembrie 2014, publicată în Buletinul Achizițiilor Publice, Nr. 71 din “09”septembrie 2014, între **Primăria Cornova** cu sediul în s. Cornova r-nul Ungheni tel/fax: 0(236)-59-714, e-mail: stipanrosca@mail.ru, reprezentat prin **primar Roșca Stefan**, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și **SRL „JAVELIN N.A.”**, cu sediul în or.Ungheni, str.Romană 79/1, telefon/fax: (0236)-2-00-32, e-mail: javelinsrl@mail.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu Nr.MD 0004859 din 29.11.2000 autorizat pentru activitatea în construcții: **licența A MMII nr.031209 din 31.10.2007**, prelungită până la 31.10.2017, eliberată de **CAMERA DE LICENȚIERE**, pe un termen de 5 ani, pentru genurile de activitate: construcție de clădiri și construcții ingenierești, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții, consolidări, reprezentat prin: **Ion Țițu - director** în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrări de **Lucrări de construcție a centrului social - cultural multifunctional din satul Cornova** Cod CPV: 45211100-0 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de execuție

- 3.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **15 luni** de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 3.2. Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
- a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru

- Antreprenorul general;
- d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **5 907 332,38 lei (Cinci mln. nouă sute șapte mii trei sute treizeci și doi lei 38 bani)** (inclusiv TVA).
- 4.2. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.
- 4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.
- 4.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

- 6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.
- 6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză,

15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

“ BENEFICIAR”:

Primăria Cornova

Adresa: s. Cornova r-nul Ungheni

Tel./Fax: 0236-59-714

D Băncii: Trezoreria de Stat M.F

A Băncii: or Ungheni

Cod Banc: TREZMD2X

Cont/dec: 230100000009817

Cod fiscal: 1007601001802



“ ANTREPRENOR”:

SRL „Javelin N.A.”

Adresa: or.Ungheni str.Romană79/1

Tel./Fax: (0236)-2-00-32

D Băncii: BC „Victoriabank” SA

A Băncii: or.Ungheni str.Națională 26

Cod Banc: VICBMD2X882

Cont/ dec: 222400009100083

Cod fiscal: 1003609004546



Data eliberării / data livrării Дата выдачи / дата поставки		11.10.2018 / 11.10.2018		8. Foia de parcurs Путевой лист						seria: серия		număr: номер		data: дата									
				9. Transportator Перевозчик		JAVELIN N.A. S.R.L., OR.UNGHENI Romana nr.79 bl.1 Cont MD60VI222400009100083MDL, BC'Victoriabank'S.A. fil.nr.10 Ungheni, VICBMD2X882				c.f./ nr.TVA ф.к./ код НДС		100360904546 / 9500488											
Beneficiar: Получатель				JAVELIN N.A. S.R.L., OR.UNGHENI Romana nr.79 bl.1 Cont MD60VI222400009100083MDL, BC'Victoriabank'S.A. fil.nr.10 Ungheni, VICBMD2X882				c.f./ nr.TVA ф.к./ код НДС		100360904546 / 9500488													
Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель				PRIMARIA SATULUI CORNOVA, S.CORNOVA R. UNGHENI Cont MD13TRPDAD319210A06835AC, MF Trezoreria de Stat, TREZMD2X				c.f./ nr.TVA ф.к./ код НДС		100760101802 /													
Legatie Верность серия		seria номер		număr номер		data дата		delegatul делегированный		Stampila		4. Documente anexate Прилагаемые документы		Procese - Verbale Nr. 1011, 12, 13, 14, 15, 16									
Net încărcare Нет погрузки				Ungheni				6. Punct descărcare Пункт разгрузки				s.Cornova				7. Redirijări Переадресовки				Livrare/Transfer			
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.		10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, леев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, леев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, леев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонны											
ri de constructie a centrului social -cultural functional din satul Cornova		set	1	1984579,116	1984579,12	20	396915,82	2381494,94															
OTAL (pe factura fiscală) / Beero (по налоговой накладной)					1984579,12	X	396915,82	2381494,94	X	X	X	0,00											

Formularis eliberarea: Отпуск	contabil Ana Tofan		Aplicată semnătura digitală de către furnizor/Применена цифровая подпись Поставщика	furnizor/Применена
Se dat mărfurile/activelor (serviciile): Сдал товары/активы (услуги)	contabil Ana Tofan	Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись		
Se trimite mărfurile/activelor intermediarului (transportatorul): Посылать товары/активы посредник (перевозчик)		Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись	Aplicată semnătura digitală de către furnizor/Применена цифровая подпись Поставщика	furnizor/Применена
Se dat mărfurile/activelor intermediarului (transportatorul): Сдал товары/активы посредник (перевозчик)		Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись		
Se dat mărfurile/activelor beneficiarului: Посылать товары/активы (услуги) получателю		Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись	Validă numai cu semnăturile olografice ale Cumpărătorului / Действительна только при наличии голографических подписей Покупателя	Cumpărător/Poкупатель

Investitor: Primăria Cornova
c/f 1007601001802
Primar Stefan Rosca
Antreprenor: SRL „Javelin N.A.” c/f 1003609004546
Director: Ion Țițu

Aprobat: Primar
Stefan Rosca

Valoarea lucrarilor executate 769 333,89 lei

Proces - verbal № 02
de receptie a lucrarilor executate
Centrul Social Cultural Cornova – Suprastructura
pe noiembrie an 2015

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Suprastructura				
1	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	✓ 3 685,000	12,83	47 264,10 ✓
	7123020011140	Fierar beton	h-om	350,075	30,92	10 824,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,740	30,92	455,76
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3 777,125	9,00	33 994,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	36,850	18,00	663,30
	2010237318750	Distantieri	buc	1 031,800	0,50	515,90
	2922140007000	Macara	h-ut	3,685	220,00	810,70
2	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	✓ 3 944,500	13,22	52 132,78 ✓
	7123020011140	Fierar beton	h-om	398,395	30,92	12 318,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,778	30,92	487,86
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	4 043,112	9,20	37 196,63
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	39,445	18,00	710,01
	2010237318750	Distantieri	buc	1 104,460	0,50	552,23

Investitor: Primăria Cornova
c/f 1007601001802

Primar Stefan Rosca

Antreprenor: SRL „Javelin N.A.” c/f 1003609004546

Director: Ion Țițu

Aprobat: Primar
Stefan Rosca

Valoarea lucrarilor executate 514 079,12 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate

Centrul Social Cultural Cornova - Acoperis

pe martie an 2016

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	CE26A	1. Acoperis Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, din lemn ecarisat	m2	✓ 468,000	108,81	50 924,49
	7124010010700	Dulgher	h-om.	280,800	30,92	8 682,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	46,800	30,92	1 447,06
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	3,744	2 550,00	9 547,20
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	4,680	2 550,00	11 934,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	46,800	17,00	795,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	46,800	18,00	842,40
	2874115850000	Buloane M 20	buc	936,000	6,00	5 616,00
	2874115840601	Piulita M20	buc	936,000	2,00	1 872,00
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	61,308	1,00	61,31
	2874115802561	Surub M 12	buc	1 872,000	4,00	7 488,00
	2874115840479	Piulita M12	buc	1 872,000	1,00	1 872,00
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	64,584	1,00	64,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	14,040	50,00	702,00
2	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite	m2	✓ 608,400	76,41	46 488,70
	7124010010700	Dulgher	h-om.	136,890	30,92	4 232,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	42,588	30,92	1 316,82
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	15,210	2 550,00	38 785,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	73,008	17,00	1 241,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	18,252	50,00	912,60
3	CE17A	Strat polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare	m2	608,400	30,07	18 292,16

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt=1,030				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om.	121,680	30,92	3 762,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	30,420	30,92	940,59
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	720,650	8,00	5 765,20
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	7 519,824	1,00	7 519,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,084	50,00	304,20
4	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor Material marunt=1,050	m2	608,400	201,81	122 778,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	547,560	30,92	16 930,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	152,100	30,92	4 702,93
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	734,643	100,00	73 464,30
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	319,410	18,00	5 749,38
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	5 749,380	1,00	5 749,38
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	63,882	160,00	10 221,12
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	25,553	160,00	4 088,48
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	31,941	11,00	351,35
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	30,420	50,00	1 521,00
5	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,030	m	102,000	222,97	22 743,04
	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	30,600	30,92	946,15
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	110,313	90,00	9 928,17
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	147,084	40,00	5 883,36
	2666122800555	Element de inchidere	buc	21,012	40,00	840,48
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	10,506	20,00	210,12
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab - burlan	buc	21,012	90,00	1 891,08
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	21,012	90,00	1 891,08
	2874115837745	Suruburi	buc	1 050,600	1,00	1 050,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,040	50,00	102,00
6	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Устройство системы водостоков) Material marunt=1,020	m	68,000	227,81	15 491,22
	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	23,800	30,92	735,90
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	72,828	90,00	6 554,52
	2875274000502	Cot burlan	buc	34,680	90,00	3 121,20
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	17,340	40,00	693,60
	2413217300010	Cleme	buc	34,680	40,00	1 387,20
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	17,340	60,00	1 040,40
	2875274000503	Cot de capat	buc	17,340	90,00	1 560,60
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	17,340	20,00	346,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,020	50,00	51,00
7	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	40,000	22,24	889,60

1	2	3	4	5	6	7
	2852107335349	Lucru la masina				
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	0,600	30,92	18,55
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	h-om	9,600	30,92	296,83
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	m3	0,220	2 550,00	561,00
			kg	1,120	11,80	13,22
8	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	80,000	434,56	34 764,42
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	4,800	30,92	148,42
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	328,000	30,92	10 141,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	32,000	30,92	989,44
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	3,200	2 550,00	8 160,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	3,600	2 550,00	9 180,00
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	560,000	10,00	5 600,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	36,000	11,80	424,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,400	50,00	120,00
9	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	21,900	12,77	279,74
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	4,161	30,92	128,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,219	30,92	6,77
	7212030022700	Sudor	h-om	0,219	30,92	6,77
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	21,900	6,00	131,40
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,219	25,00	5,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,438	1,50	0,66
		Total capitol: Inclusiv salariu				312 651,87 55 434,54

	Total	lei	312 651,87
	Asigurarea sociala si medicala	27,00 %	14 967,33
	Transportarea materialelor	10,00 %	25 350,45
	Cheltuieli de regie	14,50 %	51 180,60
	Total	100,00 +	404 150,25
	Beneficiu de deviz	6,00 %	24 249,02
	Total	100,00 +	428 399,27
	TVA	20,00 %	85 679,85
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		514 079,12



Deputat de sedes

L. Rosca

